
 

 

 

大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建 

及再生利用项目（一期提标改造）项目 

竣工环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 

建设单位：天津市瑞德赛恩水业有限公司 

编制单位：天津津滨华测产品检测中心有限公司 

 

    2019 年 4 月 



 

 

 

建设单位法人代表：张兆军 

编制单位法人代表：王建刚 

项目负责人：邓杰廷 

填  表  人：郑支义 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天津市瑞德赛恩水业有限公司 天津津滨华测产品检测中心有限公司 

电话：15822009604 电话：022-24832882 
[...]
程中产生的废水、员工生活污水、

臭氧催化及反硝化深床滤池的反冲

洗废水、污泥脱水排水、除臭设施

生活污水进入本项目提标

改造工程前端调节池进行

处理。其余与环评报告一

生活污水处

理方式变

化。 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（一期提标改造）项目  

 

第 8 页 共 42 页 

排水。原有再生处理过程中产生的

废水经“A/O+MBBR+反硝化深床滤

池+臭氧催化氧化”处理后外排；反

冲洗废水、污泥脱水排水、除臭设

施排水进入本项目前端调节池进入

后续处理。生活污水排至大港环科

蓝天污水处理厂进水前端进行深度

处理。 

致。 

 固废 

生活垃圾由环卫部门清运，污泥由

天津市万德生物工程有限公司外运

处置。 

生活垃圾由环卫部门清

运，沉砂、污泥由天津市

裕川环境科技有限公司外

运处置。项目在线设备运

行过程中产生的废液为危

险废物，暂存于危险废物

暂存间，委托天津合佳威

立雅环境服务有限公司处

置。 

固体废物新

增沉砂及在

线设备废

液，暂存及

处置方式均

符合相关要

求。 

本项目提标改造主要建设内容为：新增调节池、A/O 生化反应池、二沉池、

高密度沉淀池、污泥贮池、臭氧催化氧化池、反硝化深床滤池、反洗水池、鼓风

机房、污泥脱水间、加药间、配电间和中控室等。本项目建（构）筑物详见表

2-2。 

表 2-2 建（构）筑物一览表 

序号 设备名称 规格 材质 单位 
环评 

阶段 

实际 

建成 
形式 

1 调节池 40.7×17.4×7.0m 钢筋砼结构 座 1 1 半地下 

2 A/O 池 50.4×40.7×7.0m 钢筋砼结构 座 1 1 半地下 

3 二沉池 Φ 18×3.9m 钢筋砼结构 座 2 2 地上 

4 高密度沉淀池 19.85×10.95×7.0m 钢筋砼结构 座 1 1 半地下 

5 二次提升泵房 7.6×6.3×7.0m 钢筋砼结构 座 1 1 半地下 

6 
反硝化深 

床滤池 
10.1×18.5×7.85m 钢筋砼结构 座 1 1 地上 

7 
臭氧催化 

氧化池 
22.8×7.05×7.42m 钢筋砼结构 座 1 1 半地下 

8 计量槽出水井 12.2×4.9×4.8m 钢筋砼结构 座 1 1 半地下 

9 中控室 9.8×5.35×4.5m 框架 间 1 1 地上 1F 

10 配电间 18.25×14.15×4.5m 框架 间 1 1 地上 1F  

11 鼓风机房 10.5×18.25×6.6m 框架 间 1 1 地上 1F 

12 
污泥脱水机房（含

加药即除臭间） 
36.45×10.05×7.2m 框架 间 1 1 地上 1F 

13 臭氧发生器间 20.6×18.25×6.9m 框架 间 1 1 地上 1F 

14 储泥池 6.3×5.8×7.0m 钢筋砼结构 座 1 1 半地下 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（一期提标改造）项目  

 

第 9 页 共 42 页 

15 乙酸钠加药间 11.88×9.125×6.5m 框架 间 1 1 地上 1F 

16 雨污水收集池 18.9×8.5×6.5m 钢筋砼结构 座 1 1 地下 

17 
除臭设备间及 

砂水分离室 

13.35×5.15×3.9 

（6.6）m 
框架 间 1 1 地上 1F 

18 反洗水池 12.8×7.95×7.36m 框架 间 1 1 地上 1F 

19 
进水检测间、 

空压机间 
13.35×3.375×3.9m 框架 间 1 1 地上 1F 

20 出水监测间 9.8×3.375×3.9m 框架 间 1 1 地上 1F   

原辅材料消耗及水平衡 

1.主要原辅材料 

表 2-3 主要原辅材料及用量一览表 

序号 名称 环评年用量 实际用量 成分 储存位置 

1 PAM 104t/a 10t/a 聚丙烯酰胺 加药间 

2 PAC 3.5t/a 0t/a 聚合氯化铝 加药间 

3 PFS 0t/a 660t/a 聚合硫酸铁 加药间 

4 活性炭 0.4t/a 0t/a 活性炭 加药间 

5 
臭氧催 

化剂 
300m

3
/a 300m

3
/a 

MnO27%-12%TiO23%-7

%  Al2O35%-9% 

Fe2O35%-12%黄土：

60%-80% 

臭氧催化氧化池内 

6 液氧 219m3/a 4500t/a 氧气 液氧罐 

7 除臭剂 0t/a 2t/a 除臭剂 除臭间 

8 酸液 43t/a 0t/a 0.5-5%稀硫酸 除臭间 

7 碱液 48t/a 10t/a 1~10%氢氧化钠溶液 除臭间 

8 碳源 8.76t/a 6000t/a 30%乙酸钠 加药间 

9 电 
17414 

kWh/a 

17414 

kWh/a 
/ / 

注：原辅料实际使用量为一期（提标改造项目）和二期（扩建项目）共同使用量。 

根据本项目进水水质情况，选用絮凝效果好，沉降速度更快的PFS（聚合硫酸铁）代替PAC

（聚合氯化铝）。 

2.水源及水平衡 

    （1）给水 

本项目污水来源于原有工程再生处理过程中脱盐水制备系统产生的废水；新

鲜水源由园区供水管网提供，管道接入，本项目用水环节主要为员工日常生活用

水和本项目提标改造装置中的加药用水。 

    （2）排水 

本项目对原有再生废水采用“A/O+MBBR+反硝化深床滤池+臭氧催化氧化”



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（一期提标改造）项目  

 

第 10 页 共 42 页 

处理工艺处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015） 

A 标准经大港环科蓝天污水处理处理公司废水排放口排入荒地排水河。员工生活

污水、反冲洗水、污泥脱水排水及除臭设施排水进入本项目提标改造工程前端调

节池进行处理，不外排。除臭设施喷淋液定期更换，每次更换量为 1t（目前未产

生）。 

 

图2-1 本项目水平衡图（m
3
/d） 

项目变动情况 

本项目的变动情况为员工生活污水由环评阶段由大港环科蓝天污水处理厂

处理变更为排入本项目前端调节池进行后续处理，项目员工产生的生活污水量较

少，就近排入本项目污水处理系统进行处理；固体废物新增在线设备废液为危险

废物，委托合佳威立雅环境服务有限公司处置，处理方式合理。不属于重大变更。 

综上所述本项目的性质、规模、地点、生产工艺及防治污染的措施等建设内容与

环评报告基本一致，无重大变更内容。 

 

 

 

 

 

原水 污水处理系统 荒地河 

加药用水 

市政用水 生活污水 

除臭设施 

1.6 

1.36 

360 

5.73 

5.73 

反洗水池 

360 

污泥处理系统 

190.6 

泥饼 

3.2 

9507.09 

193.8 

9500 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（一期提标改造）项目  

 

第 11 页 共 42 页 

3.主要工艺流程 

 

图2-2 工艺流程图 

提标改造工程工艺流程简介： 

（1）调节池 

反渗透浓水、反洗废水、化学清洗废水及生活污水汇合后首先进入调节池、 

调节池对废水进行水质水量的均衡，以满足后续处理单元恒定进水，停留时间8

小时。 

（2）生化反应池 

生化反应池采用A/O，分为2组，处理规模为9500m
3
/d。经调节池均衡后的 

水进入生化反应池。生化反应池采用A/O+MBBR。除磷菌交替地处于好氧、厌

氧条件下。厌氧条件分解细胞内的聚磷酸盐产生ATP，ATP将废水中的低分子有

机物摄入细胞内，以PHB及糖的形式贮存于体内，所产生的磷酸排出细胞体外。

在好氧条件下，除磷菌利用PHB氧化分解产生的能量从废水中吸收磷以聚磷酸盐

的形式贮存起来，再依靠系统的排放将其排出。MBBR（移动床生物膜反应器）

通过向反应器中投加一定量的悬浮载体，提高反应器中生物量及生物种类，能有

效提高废水的可生化性，从而提高反应器的处理效率。 

（3）二沉池 

设置2座二沉池。好氧生化出水进入二沉池，经二沉池进行固液分离，上清 

乙酸钠 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（一期提标改造）项目  

 

第 12 页 共 42 页 

液由提升泵提升进入高密度沉淀池。 

（4）高密度沉淀池 

二沉池中的上清液经提升泵提升后进入高密度沉淀池进行沉淀，设置2座高 

密度沉淀池。通过提供高密度的不溶介质颗粒，利用介质的重力沉降及载体的吸

附作用加快絮体的沉淀。为保证系统的除磷效果，在高密度沉淀池前端投加混凝

药剂PFS、PAM进行化学除磷，保证对总磷的综合去除效率高于90%。 

（5）反硝化深床滤池 

沉淀后的水进入反硝化深床滤池进行下一步过滤，采用特殊滤砖、石英砂滤 

料去除SS、TN。 

反硝化深床滤池属于缺氧生物膜法工艺，利用适量优质碳源，附着生长在石

英砂表面上的反硝化细菌把NOx-N转换成N2完成脱氮反应过程。在反硝化过程

中，由于硝态氮不断被还原为氮气，可有效去除污水TN。反硝化深床滤池是集

生物脱氮及过滤功能合二为一的处理单元，是脱氮及过滤并举的先进处理工艺。

滤池采用2-3mm石英砂介质滤料，需定期进行反冲洗，反冲洗产生的废水回到前

端与进水一同处理。 

（6）臭氧催化氧化池 

出水进入臭氧催化氧化池，臭氧催化氧化技术主要是利用•OH来降解污水中 

有机污染物，•OH的E°为2.8eV，是自然界中仅次于F（2.87eV）的最强氧化剂，

其可以几乎无选择性对和废水中的污染物发生反应，其可将常规氧化剂、臭氧和

氯不能氧化分解的有机物，彻底氧化为CO2和H2O。 

（7）反洗水池 

增设反洗水池以供反硝化深床滤池反洗，反洗废水流至前段调节池。 

  

图1 调节池 图2 密闭缺氧池 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（一期提标改造）项目  

 

第 13 页 共 42 页 

  

图3 曝气池 图4 沉淀池 

  

图5 高密度沉淀池 图6 中间水池 

  

图7 深床反硝化滤池 图8 臭氧发生器 

  

图9 臭氧接触氧化池 图10 反洗水池 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（一期提标改造）项目  

 

第 14 页 共 42 页 

  

图11 出水池 图12 脱水机组 

  

图13 出泥口 图14 污泥储棚 

 

 

 

 

 

 

 

 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（一期提标改造）项目  

 

第 15 页 共 42 页 

三、环境保护设施 

主要污染源、污染物处理和排放 

1.废气 

表 3-1 废气污染物及治理措施一览表 

废气来源 污染物 污染物治理措施 最终去向 

调节池、缺氧池 
氨、硫化氢、 

臭气浓度 

对调节池、缺氧池进行加

盖密封、负压收集引入二

级洗涤塔进行处理。 

1 根 15m 高排气筒

P1 有组织排放 

储泥池、污泥脱水间 
氨、硫化氢、 

臭气浓度 

对储泥池加盖密封、脱水

机房进行整体换风，负压

收集引入二级洗涤塔进

行处理。 

1 根 15m 高排气筒

P2 有组织排放 

曝气池、二沉池等 
氨、硫化氢、 

臭气浓度 
无组织逸散 无组织排放 

  

图 15 密闭缺氧池 图 16 密闭污泥脱水间 

  

图 17 1#生物除臭装置 图 18 2#生物除臭装置 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（一期提标改造）项目  

 

第 16 页 共 42 页 

  

图 19  1#生物除臭装置风机铭牌 图 20  2#生物除臭装置风机铭牌 

  

图 21 废气排气筒 P1 图 22 废气排气筒 P2 

  

图 23 废气排气筒 P1 采样平台及采样位置 图 24 废气排气筒 P2 采样平台及采样位置 

 

 

 

 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（一期提标改造）项目  

 

第 17 页 共 42 页 

2.废水 

表 3-2 废水污染物及治理措施一览表 

废水来源 废水类别 污染物种类 
本项目 

排放量 
治理设施 排放去向 

再生处理装置 

废水 

生活污水、

生产废水 

pH 值、化学需氧量、

生化需氧量、悬浮物、

动植物油类、石油类、

阴离子表面活性剂、

总氮、氨氮、总磷、

色度、粪大肠菌群 

9507.09 

m
3
/d 

A/O+MBBR

+反硝化深

床滤池+臭

氧催化氧化 

经废水总排

口排入荒地

排水河 

员工日常生活 

反冲洗水、污泥脱

水系统、除臭设施 

  

图 25 出水池 图 26 出水池标示牌 

  

图 27 出水在线监测室 图 28 COD 在线监测设备 

  

图 29 氨氮在线监测设备 图 30 一期总氮在线监测设备 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（一期提标改造）项目  

 

第 18 页 共 42 页 

  

图 31 总磷在线监测设备 图 32 数据采集仪 

3.噪声 

表 3-3 噪声源及其控制措施 

主要噪声源 位置 治理措施 

提升泵、反洗水泵、反 

洗风机、脱水机等设备 
污水处理系统 

采取独立减振基础，采用墙体隔声

降噪措施 

  

图 33 鼓风机房 图 34 鼓风机房需用低噪声的空气悬浮风机 

  

图 35 空气悬浮风机标示牌 图 36 鼓风机房采用吸声墙 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（一期提标改造）项目  

 

第 19 页 共 42 页 

  

图 37 除臭风机采用基础减振及软连接措施 图 38 除臭风机采用基础减震及软连接措施 

4.固体废物 

表 3-4 固体废物处置情况一览表 